com capacidade de fornecimento e competitividade de preços. Essa plataforma 

possibilita ao hospital solicitar cotações a todos os fornecedores nela cadastrados, 

que as visualizam e, se houver interesse, apresentam proposta. Hoje, a Bionexo conta 

com 33.000 (trinta e três mil) fornecedores cadastrados para fornecimento de mat/med 

no Brasil, sendo 12.000 (doze mil) somente na Região Sul. É um alcance que não é 

possível por meio físico ou e-mail/WhatsApp. 

Em média, o Hospital Pequeno Príncipe recebe aproximadamente 100 (cem) 

propostas por pedido de cotação na plataforma, as quais são classificadas pelo menor

[...]

Como critério de classificação, foram analisadas as cinco melhores propostas (de 

menor valor), sendo elas apresentadas pelas empresas relacionadas abaixo:  

a) MEDICAMENTAL HOSPITALAR LTDA, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o 

n° 31.378.288/0002-47, apresentou proposta de preço considerando o valor unitário de 

R$ 142,3508 (cento e quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos) por frasco. 

Considerando o valor global previsto para o respectivo item, o fornecedor poderá 

atender a quantidade de 5.642 unidades com o valor total de R$ 803.143,21 

(oitocentos e três mil, cento e quarenta e três reais e vinte e um centavos).  

b) GRIFOLS BRASIL LTDA, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

02.513.899/0004-14, apresentou proposta de preço considerando o valor unitário de 

R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais) por frasco. Considerando o valor global 

previsto para o respectivo item, o fornecedor poderá atender a quantidade de 5.390 

unidades com o valor total de R$ 803.110,00 (oitocentos e três mil e cento e dez 

reais) 

c) TOPSAUDE COMERCIO DE IMPORTACAO E EXPORTACAO DE SAUDE 

PRODUTOS PRA SAUDE LTDA, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

53.204.751/0001-96, apresentou proposta de preço considerando o valor unitário de 

R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por frasco. Considerando o valor global previsto 

para o respectivo item, o fornecedor poderá atender a quantidade de 5.354 unidades 

com o valor total de R$ 803.100,00 (oitocentos e três mil e cem reais).  

d) UNI HOSPITALAR CEARA LTDA, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

21.595.464/0001-68, apresentou proposta de preço considerando o valor unitário de 

R$ 158,00 (cento e cinquenta e oito reais) por frasco. Considerando o valor global 

previsto para o respectivo item, o fornecedor poderá atender a quantidade de 5.083 

unidades com o valor total de R$ 803.114,00 (oitocentos e três mil e cento e 

quatorze reais). 

e) UNI HOSPITALAR LTDA, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

07.484.373/0001-24, apresentou proposta de preço considerando o valor unitário de 

R$ 168,8170 (cento e sessenta e oito reais e oitenta e um centavos) por frasco. 

Considerando o valor global previsto para o respectivo item, o fornecedor poderá 

atender a quantidade de 4.757 unidades com o valor total de R$ 803.062,46 

(oitocentos e três mil, sessenta e dois reais e quarenta e seis centavos) 

4.2. Da análise técnica 

4.2.1. Considerando que a empresa MEDICAMENTAL HOSPITALAR LTDA apresentou 

o melhor valor, sua proposta fora submetida à análise pelo Setor Responsável, que se 

posicionou pela CLASSIFICAÇÃO TÉCNICA da proposta por atender as especificações